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ایسنا: حضرت آیت االله خامنه ای در حکمی با انتصاب 
اعضای شــورای  عالی انقلاب فرهنگی برای یک دوره 
جدید و چهار ســاله، ضمن تشــکر از زحمات اعضای 
سابق به ویژه دانشمندان و استادانی که در دوره جدید 

حضور نخواهند داشت...

گــروه سیاســت: در نشســت هیئــت دولــت علــی 
بهادری جهرمی سخنگو و رئیس شورای اطلاع رسانی 
دولــت شــد. ســخنگوی دولــت ســیزدهم پیش تر 
مســئولت هایی ماننــد رئیس مرکز وکلا، کارشناســان 

رسمی و مشاوران خانواده قوه قضائیه...

علی بهادری جهرمی
 سخنگوی دولت  

اعضای جدید شورای عالی 
انقلاب فرهنگی منصوب شدند

در نشست هیئت دولت صورت گرفت با حکم  مقام معظم رهبری صورت گرفت

 اقتصاد ایران، اقتصاد جنگ و دفاع

پرسیدند:  رئیس جمهور  جناب 
چــرا اوضــاع اقتصــادی خوب 
خــوب  اوضــاع  نمی شــود؟ 
نمی شــود، نه به  ایــن دلیل که 
دولت هــا بدون برنامه تشــکیل 

می شــوند! یا احزاب پشــتیبان در واقع بــا افراد به 
رقابت آمده اند، نه با برنامه! اوضاع خوب نمی شود، 
نــه به  این دلیل کــه گاه بعضــی از اعضای هیئت 
دولت فاقد دانش، تجربه و برنامه مقتضی هستند! 
همان طور کــه خودتان به یک وزیر نیــز اخیرا تذکر 
دادید، کجاســت برنامــه ای که بــرای رأی اعتماد 
ارائه کردید! بلکه مملکت حالش خوب نمی شود، 
چون نســخه تجویزی به بیماری سرایت نمی کند. 
چرا؟ چون اساســا بیماری و نســخه های تجویزی 
هیچ رابطه معنی داری با هم ندارند. ما در شــرایط 
اقتصــاد جنگی هســتیم. چه  آن را جنگ ســرد یا 
گــرم تلقی کنیم، چه  اقتصاد ایران را در شــرایط نه 
جنگ و نه صلح محســوب کنیم، در هر صورت در 
شــرایط ناپایدار قرار داریم! اما در ۲۰ ســال گذشته، 
سیاســت هایی کــه برای شــرایط عادی مناســب 
اســت، تجویز می شــود. معمــولا در منابع علمی 
دانشگاه ها، شــرایط جوامع عادی فرض می شود و 
سیاســت گذاری ها تجزیه و تحلیل می شــوند. چون 
فرض بر این اســت که جوامع با هــم جنگ ندارند 
و اگر داشته باشــند، در دوره کوتاهی پایان می یابد. 
ادبیات سیاســت گذاری با رویکرد اقتصاد مقاومتی، 
اقتصاد دفاعی، با اقتصاد درحال جنگ، با اقتصاد در 
شرایط عدم اطمینان و با اقتصاد پر نوسان و ناپایدار 
هم سنخ است. برنامه ریزی برای این شرایط متفاوت 
از شــرایط با ثبات و در  حال رونق اســت. متصدیان 
امور توجه به  این نکته ندارند که باید برای شــرایط 
مخاطره آمیــز برنامه ریزی و سیاســت گذاری کنند. 
در شرایط پر تغییر، سیاســت ها نیز پیوسته بسته به 
تغییرات اختیاری یا قهری شــرایط، تغییر می کنند. 
نظریه های علمی که بعضا به  آنها استناد می شود، 
ماننــد حذف یارانه ها از جمله حذف تبعیض ارزی، 
برای شــرایط عادی اســت، نه  اقتصاد جنگی (اعم 
از ســرد یا گرم) و اقتصاد در شــرایط عدم اطمینان. 
بازاری تریــن و لیبرال تریــن اقتصادهــا در شــرایط 
مبارزه، ســراغ جیره بندی، یارانــه ترجیحی و نظایر 
ایــن روش هــا در برنامه ریزی می رونــد و می دانند 
نظام بازار پاســخ گوی شــرایط متزلزل نیست. نظام 
بازار به ثبات، امنیــت و امکان پیش بینی وقایع نیاز 
دارد، چون بــر پایه  انتظارات عقلایــی کار می کند. 
متأســفانه هدف گذاری ها، سیاســت ها، برنامه  ها و  
بودجه ریزی ها هیچ مناسبتی با شرایط ما ندارد! مثلا 
رئیس جمهور محترم دســتور داده اند که نرخ رشد 
هشــت درصدی در سال ۱۴۰۱ هدف قرار داده شود! 
این در حالی اســت که  اقتصاد در ۱۲ سال نرخ رشد 
واقعی (رشد بدون تورم) نداشته  است! کسانی که 
چنین نظری به  ایشان داده اند، نه  اسباب و مؤلفه های 
این ســطح از رشد را فهمیده اند و نه شرایطی را که 
در آن قرار دارند، می فهمند! چرا از تجارب گذشــته 
درس نمی گیریــم؟! از جناب رئیس جمهور محترم، 
سپاسگزاریم که طرح موضوع کردند تا خرد جمعی 
در تصمیم ســازی به کمــک آید. تا مصــداق قول 
معروف که می گوید: «چرا عاقل کند کاری که باز آرد 
پشیمانی؟» نشــویم. ما در شرایط نزاع و درگیری با 
غــرب (آمریکا و هم پیمانان او) هســتیم، ما تحریم 
هستیم، دور زدن تحریم هزینه ها را بالا برده، درآمد 
را کاهش داده و سود فعالان اقتصادی را به حداقل 
رسانده  است. یک سال و دو ســال نیز نیست، تقریبا 
دو دهه  اســت که در این شــرایط به سر می بریم و 
عقب ماندگی انباشته در حوزه های مختلف داریم. 
بــرای برنامه ریزی و سیاســت گذاری صــواب، باید 
مشــخص شود که  آینده نزدیک و نسبتا دور چگونه 
خواهد بــود؟ تا طراحی برنامه برای متصدیان امور 
ممکن باشــد! سیاســت گذاری که در شرایط حال 
طراحی می شود، با آینده کار دارد؛ صرف نظر از اینکه  
آثار خود را با وقفه نشــان می دهد و در آینده نمود 
می یابد، در زمان حال  با دانســتن چشم انداز آینده، 
برای چگونه شــدن در آینده، برنامه تهیه می شود. 
به همین دلیل چشم انداز ۲۰ساله تهیه کردیم و به 
تأیید مجمع  تشخیص مصلحت نظام و مقام معظم 
رهبری نیز رســید  ولی دولت نهم و دهم، آن را لغو 
کرد. مســئله ما اینجاست که سیاســت مداران باید 
به  اقتصاددانان بگویند آینده چگونه  اســت؟! فرضا 
دوره جنگی (تحریــم) را کوتاه مدت در نظر بگیریم 
یا میان مدت یا بلند مدت؟ بنابراین پاســخ به سؤال 
بنیادی یاد شده را باید در بیرون از اقتصاد و در عرصه 
سیاســت جســت وجو کرد. با اقتباس از اظهار نظر 
اقتصــاددان مشــهور، پل بــاران در کتــاب اقتصاد 
سیاسی، می توان گفت  تغییر جهت های سیاست ها 
در اقتصاد کلان و مســائل آن را (گاه) باید بیرون از 

حوزه  اقتصاد و در حوزه سیاست سراغ گرفت.

سرمقاله

مراد راهدارى*
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حرف اول

نمایشگاهی بر عرصه های تخریب

بر اســاس خبری که در خبرگزاری 
ایسنا منتشر شده است، بزرگ ترین 
نمایشــگاه کشــاورزی کشــور در 
مازندران با حضور رئیس سازمان 
جهاد کشــاورزی مازندران و دیگر 
مدیران جهاد کشــاورزی و بعضی مسئولان استان از 
۱۶ آبان و به مدت پنج روز گشــایش یافت. غرفه های 
برتریــن و قدرتمندتریــن شــرکت های  از  متنوعــی 
تولیدکننده کود و سم، تأسیســات گلخانه ای، پهپاد و 
تأسیسات آب و خاک در این نمایشگاه حضور داشتند. 
در چهــار دهه اخیر بخشــی از تــوان و فعالیت های 
متولی بخش کشــاورزی صرف انواع نمایشــگاه ها و 
برگــزاری همایش ها، کنگره هــا و هفته های پژوهش 
و فناوری، منابع طبیعی، جهاد کشــاورزی و... شــده 
اســت. متأســفانه تاکنون ارزیابی دقیقی از ضرورت، 
اثرگذاری و کارکرد این گونه فعالیت های نمایشی نشده 
اســت. برگزارکنندگان این برنامه هــا بیش از دغدغه 
برای فوریت هایی که بخش کشــاورزی را در شــرایط 
شکننده ای قرار داده اســت، به تقویم زمانی این نوع 
مراسم ها از گذشــته و تکرار آنها عنایت دارند. اما آیا 
برای استان های شمالی کشور که در حال حاضر آماج 
موج فزاینــده ای از تخریب و تغییر کاربری پرشــتاب 
اراضی کشــاورزی قــرار دارند، نمایشــی از فناوری و 
تجهیزات جدید مکانیزاسیون اولویت دارد؟ موجی که 
با روند خردتر شــدن قطعات اراضی، اتفاقا در جهتی 
معکوس با نیاز به توســعه مکانیزاســیون قرار دارد. 
آیا تغییرات پرشــتاب اقلیمی، ترکیب الگوی کشت و 
گسترش بی محابای ویلاسازی در حاشیه خزر به تنهایی 
کافی نیست که به جای تداوم کلیشه های گذشته، به 
طرحی نو و مبتنی بر صیانت از منابع پرداخته شــود؟ 
اما به نظر می رســد ارکان مدیریت  کشــاورزی در این 
خطه به تأسی از سیاســت کلان حاکم بر این وزارت، 
چشم بر فاجعه تخریب و تغییر کاربری اراضی حوزه 
تحت مســئولیت خود پوشیده و به ارائه ارقام تولید و 

برگزاری این قبیل برنامه ها سرگرم اند.

عبدالحسین طوطیایى . پژوهشگر کشاورزى
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امتیاز پنهانى واشنگتن 
به تهران؟

چالش تلویزیون
 با گزارشگر زن

وقتی بایدن با  شى 
دیدار می کند

جمهوری حزبی 
یا غیرحزبی؟

پاسخ سلیمی نمین
 به محسن هاشمی 

یادداشت

خودکفایى در صنعت کاغذ بى معناست

به تازگی وزیر ارشــاد در چند رشــته ســخنرانی و 
مصاحبه اعلام و تأکید کردند که در مدت دو ســال و با 
توسل به افزایش تعرفه بالا بر کاغذ وارداتی و حمایت 
مالی از کارخانه های ورشکسته، صنعت کاغذ سازی در 
کشور را به خودکفایی می رســانند؛ طرحی که مشابه 
حمایت دولت از کارخانه های ایران خودرو و سایپاست. 
این موضوع باعث نگرانی هایی در بین فعالان صنعت 
چاپ شــده اســت؛ چرا که قبلا و در دهه ۶۰ مســئله 
خودکفایی به عنوان حرکتی انقلابی و محوری بســیار 
مورد توجه بود و البته در بسیاری از زمینه ها نتیجه ای 
جز شکســت در پی نداشته اســت و تکرار تجربه های 
تلخی که یادآور آن روزهاست، مجددا در قالبی جدید 
ولی دقیقا به همان شــکل قبلی خود در حال ظهور و 
بروز است. اصولا در دنیای مدرن و در صنعت و تولید 
چیزی به نام خودکفایی بی معنا است؛ چرا که فلسفه 
دنیای هســتی بر اســاس تفاوت و عــدم تمرکز تمام 
موهبات الهی در یک نقطه از ســطح زمین است و این 
باعث نیاز انسان های سراسر گیتی به یکدیگر و امکاناتِ 
هم اســت؛ بنابراین در دنیای رقابتی، محاسبه سود و 
زیان محصول تولیدشده باعث می شود جهت گیری ها 
به ســمت اســتفاده از منابع متنوع، بهره وری بیشتر و 
کیفیت بالاتــر حرکت کند. در شــرایط فعلی، مصرف 
ســرانه کاغذ در کشــور ۳۵۰ هزار تُن اســت که از این 
مقدار نزدیک به ۷۸ هزار تن انواع کاغذ تحریر است و 
مابقی به صورت مقوا و کاغذهای کوت شده بوده و در 
شرایط مطلوب اقتصادی، ۲۵۰ هزار تن از طریق واردات 
و مابقــی با در نظر گرفتن شــرایط ایدئال به  وســیله 
تولید داخلی تأمین می شــود؛ امــا عملا تولید داخلی 
در آن ســطح نبوده و تأثیری در بــازار مصرف ندارند و 
همین امر و دلایل دیگر از جمله تحریم ها و کمبود ارز 
باعث مشکلاتی در حوزه کاغذ شده است. در صنعت 
کاغذســازی در کشور دو کارخانه مطرح در استان های 

مازنــدران و خوزســتان دایــر بوده کــه در حال حاضر 
فعالیــت آن چنانی ندارند. فعالیــت کارخانه چوب و 
کاغذ مازندران بر پایه ۸۰ درصد خمیر وارداتی از خارج 
و ۲۰ درصد خمیر تولید داخل استوار است، ماشین آلات 
و تکنولــوژی قدیمی و نداشــتن اســتانداردهای لازم 
باعث شده محصول نهایی فاقد کیفیت مطلوب برای 
اســتفاده در صنعت چاپ باشد و باعث آسیب زدن به 
ماشین آلات چاپ شــده و محصول نهایی (برای مثال 
کتاب) دارای عمر بسیار کوتاهی است و در طول زمان، 
مدیریت ناکارآمد به مشکلات عدیده آن دامن زده است 
و به همین دلیل از بدو تأسیس تاکنون هیچ گاه نتوانسته 
جایگاهی درخور در بازار کاغذ در کشور داشته باشد. با 
توجه به کیفیت نازل، محصولات کارخانه در صنایعی 
مانند کارتن سازی و لفاف های بسته بندی که سطح فنی 
و کیفی پایین تری داشــته، اســتفاده می شوند و همین 
موضوع درمورد کارخانه کاغذسازی جنوب هم صدق 
می کند. کارخانــه ای که بر پایه خمیر بــاگاس (تفاله 
نیشکر) فعالیت کرده و آن هم به دلایل فنی خروجی 
مطلوب و کیفیت حداقلی را ندارد. با اینکه ۲۰ درصد از 
تولیدات کارخانه چوب و کاغذ مازندران از جنگل های 
شمال کشور اســت؛ اما از لحاظ اکوسیستم طبیعی و 
مسائل زیســت محیطی، کشور ما شرایط مناسبی برای 
قطــع همین مقدار درخت را هم ندارد. توجه داشــته 
باشــید که برای تولید هر تن کاغذ باید میانگین بین ۱۷ 
الی ۲۴ درخت تنومند قطع شــود. در یک سال بیش از 
۱۵ میلیون درخت برای این میــزان مصرف باید قطع 
 شود و برای همین مقدار تولید ۱۴۰۰ کیلو وات/ ساعت 
برق مصــرف شــده و همچنین برای تولیــد تنها یک 
کاغذ A4 بالغ بر ۱۰ لیتر آب به  میزان شــش بطری آب 
معدنی مصرف می شــود و مدت زمان چرخه بازگشت 
درخت قطع شــده به طبیعت در کشــورهای پیشرفته 
صنعتی شش الی هشت ســال و در کشور ما دو برابر 
این مدت زمان است؛ بنابراین آسیبی که محیط زیست از 
مجموعه این اتفاقات می بیند، در مقابل هزینه تمام شده 
تولید کاغذ بسیار گزاف بوده و اغلب قابل جبران نیست 
و اساسا در چرتکه محاسبه به  دلیل نداشتن هیچ مزیت 

رقابتی، صرفه در واردات کاغذ است... 

یادداشت

دیپلماسى قضائى حقوق بشرگرا

سخنان اخیر رئیس قوه قضا در جمع سفرای ۶۵ 
کشور خارجی، می تواند آغازی امیدوارکننده برای یک 
حرکــت راهبردی اثربخش حقوق بشــر مدار تحلیل 
شــود. پیامدهای داخلی و بین المللی یک دیپلماسی 
قضائی فعال باورمند به حقوق بشــر، ســایه تحریم 
و تخریب حقوق بشــری را کوتــاه می کند و موقعیت 
ایران در زمینه حقوق بشر را از یک وضعیت واکنشی-
منفعلانه به سطح کنشی -مطالبه گرانه سوق می دهد. 

در این ساحت ملاحظات ذیل قابل ذکر است:
۱- ادبیات مســئولان در زمینه حقوق بشر عمدتا 
تخطئه گرانه و منتقدانه بوده است. در وضعیتی قرار 
داشــته ایم که کارکردها و رویکردهــای ما زیر ذره بین 
دیدبانــان حقوق بشــر در معرض نقــد یک جانبه و 
سوگیرانه قرار گرفته است. باری این موضع عالی ترین 
شــخصیت قضائی کشــور را بایــد راهبــرد ایجابی 
حکمرانی در سطح ملی برای ترمیم و ارتقای حقوق 
انســانی با اتکا به تعامل حقوق بشری با جهان تلقی 
کرد. آنجا که می گوید... «بیایید دســت در دست هم 
با دیپلماســی قضائی بی تأثیر از رفتارهای سیاســی، 
از حقوق بشــر دفــاع کنیم... امروز دســتگاه قضائی 
آغوش خود را برای همکاری با دســتگاه های قضائی 
کشــورهای جهان در جهت مبارزه با همه مصادیق 

ظلم و تعدی به حقوق بشر باز کرده است».
۲- مبانی نظری قانون اساسی و قوه مؤسس ایران 
بن مایه های قوی و فاخر حقوق بشــری دارد که باید 
تقویت و ترویج شــود و خوانش های حقوق بشر مدار 
در تفســیر و اجرا حاکم شــود. از منشور کورش تا آیه 
«لقد کرمنا بنی آدم» تا ادبیات فاخر سعدی در مصرع 
«بنی آدم اعضــای یکدیگرند» تا گوهر کلام امام علی 
که اگر خلخال از پای زن یهودی درآورند جا دارد من 
حاکــم بمیرم، هویت واقعی ایران ما اســت. امروز از 
ایران چهره دیگری نمایش داده می شود و باید همت 

به اصلاح و معرفی صحیح شود.
۳- در حــوزه هنجاری باید شــجاعانه، به تقویت 
نگاه هــای اجتهــادی و نوآورانه فقهــی روی آورده 
شــود. برخورد محکــم با نقض حقوق بشــر در قوه 
قضائیــه و زندان هــا و نحوه مواجهه بــا ضابطان و 
شــفافیت در علنی کردن نقض حقوق بشر، سیاستی 
است که فعالان و کنشگران همواره مطالبه کرده اند. 
آسیب شناســی رفتارها به ویژه در برخورد با منتقدان 
و حق اعتراض و اقلیت هــا ارزیابی نیاز دارد. کاهش 
مجازات اعدام و اصلاح قوانین در جهت لغو مطلق 

اعدام زیر ۱۸ ســال و لغو مجــازات زندانیان وجدانی 
و حوزه اندیشــه و عفو عمومی به ویــژه برای ایرانیان 
خارج کشــور و حمایت از مالکیت و حریم خصوصی 
و توجه به آزادی های عمومی و صدها ایده اصلاحی 
قابل توجه باید در دستور کار قرار گیرد. باور کنیم ایران 

می تواند و می باید الگوی حقوق بشری جهان شود.
۴- البتــه که حقوق بشــر در عمل پاس داشــته 
می شود و دو صد گفته چون نیم کردار نیست. جهان 
پیرامون ما پر است از مواضع صوری و سخنرانی های 
بی پشتوانه مقامات سیاســی دنیا که به اسم حقوق 
بشر ارائه می شود، اما در عمل، رهاورد مردمان جهان، 
رنجــوری از انواع نقض های موردی و سیســتماتیک 
اســت که تاوان ســنگینی برای متأثریــن تبعیض و 
بی عدالتــی و نابردباری و آزادی ســتیزی در پی دارد. 
اینکه دولت ها خود را منقاد حقوق بشــر دانســته و 
برای آن تدارک عملی و عینی ببینند، اهمیت راهبردی 
دارد. باید عملکردهای حقوق بشــری را تقویت کرد. 
الگوی حکمرانی حقوق بشــر مدار اقتضائاتی دارد که 
بایــد گفت وگوی ملی برای اصــلاح روندها و رویه ها 

شکل بگیرد.
۵- دفاع از حقوق بشــر رســالتی اســت که مرز 
نمی شناسد. دولت ها هر قدر انسانی تر و مردم مدارتر 
باشــند، تصمیمات و اقدامات آنها انطباق و تناســب 
بیشــتری با موازین حقوق بشری دارد. ماهیت دوگانه 
اخلاقی-سیاسی این حقوق از بعد ملی و بین المللی 
همواره با چالش و مانع مواجه بوده و در کشــاکش 
قدرت های برتر زمینه نقض حق ها فراهم شده است. 
مدل تعاملی صیانت گر از حقوق بشر با اتکا به قدرت 
دیدبانــی نهادهای مدنی مســتقل می تواند فرصت 
خوبی برای ارتقای ســطح برخورداری از حقوق بشر 

در کشور و جهان فراهم آورد.
۶- حداقــل فهــم از مصادیــق حقوق بشــر در 
یک زبان مشــترک جهانی در اعلامیــه ۳۰ ماده ای و 
میثاقین حقوق مدنی سیاســی و اجتماعی اقتصادی 
فرهنگی متجلی اســت؛ اما این هنجار جهانی نافی 
ارزش های نظام داخلی و رژیم حقوقی بومی و ملی 
نیست. کمااینکه پیشینه تاریخی و ارزش های دینی و 
اخلاقی اسلامی و ایرانی خود می تواند ظرفیت بالقوه 
کشــور برای خوانشی انسانی تر از قدرت و حکومت و 
زیست شهروندمدار و حقوق بشرگرا قلمداد شود. باید 
این اصطکاک ها و تعارض ها را به حداقل رســانید و 
خوانش حقوق بشری همسان و هم بسته ای با جهان 
پیرامون و دولت های منطقه ارائه کرد. شایسته است 
که ریاســت قوه دســتور دهد در صــدور آرا و احکام 
به موازین حقوق بشــری و میثاقین کــه وفق ماده ۹ 
قانــون مدنی جزئــی از رژیم حقوقی داخلی شــده

 التفات شود.
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